Diário Oficial
MUNICÍPIO DE POÇÃO DE PEDRAS - MA

EXECUTIVO

     POÇÃO DE PEDRAS - MA :: DIÁRIO OFICIAL - EXECUTIVO - NÚMERO 2428 :: TERÇA, 07 DE FEVEREIRO DE 2023 :: PÁGINA 1 DE 3

P
ág

in
a

1
de

 3

SUMÁRIO

Descrição                                                                                                                                          Página

LICITAÇÃO ................................................................................................................................................ 1

TERMO DE RATIFICAÇÃO ........................................................................................................................ 1

ATO CONVOCATÓRIO PARA ASSINATURA DO CONTRATO N° 310102/2023 PROCEDIMENTO

ADMINISTRATIVO DE INEXIGIBILIDADE N° 2/2023 ................................................................................ 1

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO Nº 310102/2023 ......................................................................... 2

TERMO DE RATIFICAÇÃO DO CHAMAMENTO PÚBLICO N° 004/2022 PROCESSO ADMINISTRATIVO

Nº 0407001/2022........................................................................................................................................ 2

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 4/2023 ..................................................................... 3

AVISO DE LICITAÇÃO TOMADA DE PREÇOS Nº. 1/2023 ....................................................................... 3

LICITAÇÃO

TERMO DE RATIFICAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 160101/2023

INEXIGIBILIDADE Nº 2/2023.

Objeto: Contratação de empresa especializada na

prestação de serviços de formação para 400

(quatrocentos) professores da rede municipal de

educação do Município de Poção de Pedras/MA.

Aos 31 (trinta e um) dias do mês de janeiro do ano de

2023, RATIFICO, a inexigibilidade nº 2/2023, que tem

como objeto citado em epigrafe, tendo com empresa

contratada EDUC CONSULTORIA LTDA, CNPJ n°

10.791.541/0001-39. No valor de R$ 247.109,92

(duzentos e quarenta e sete mil, cento e nove reais e

noventa e dois centavos), de acordo com a proposta

de preços apresentada.

Publique-se na forma da lei.

Poção de Pedras (MA), 31 de janeiro de 2023.

Marcony Wellython Oliveira Pinheiro

Secretário Municipal de Educação

Portaria nº 003/2023 – GPM

ATO CONVOCATÓRIO PARA ASSINATURA DO

CONTRATO N° 310102/2023 PROCEDIMENTO

ADMINISTRATIVO DE INEXIGIBILIDADE N°

2/2023

A Prefeitura Municipal de Poção de Pedras/MA,

através da SECRETARIA MUNICIPAL DE

EDUCAÇÃO, convoca o representante da empresa

a EDUC CONSULTORIA LTDA, CNPJ n°

10.791.541/0001-39, para comparecer, no prazo

máximo de 05 (cinco) dias úteis, a contar do

recebimento deste, para assinatura do contrato

decorrente da contratação direta, por Inexigibilidade

de Licitação n° 2/2023.

No ato da assinatura, a empresa deverá comprovar

que está em dia com as obrigações fiscais, mediante

a apresentação dos seguintes documentos:

Certidão Conjunta Negativa, ou Certidão Conjunta

Positiva com efeitos de Negativa, de Tributos e

Contribuições Federais e Dívida Ativa da União,

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇÃO DE PEDRAS - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

https://pocaodepedras.ma.gov.br/transparencia/diario

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 0a17803d739ea9ff16e396215cb0c15c7458af14

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO

     POÇÃO DE PEDRAS - MA :: DIÁRIO OFICIAL - EXECUTIVO - NÚMERO 2428 :: TERÇA, 07 DE FEVEREIRO DE 2023 :: PÁGINA 2 DE 3

P
ág

in
a

2
de

 3

emitida pela Secretaria da Receita Federal do

Ministério da Fazenda, comprovando a regularidade

para com a Fazenda Federal.

Certificado de Regularidade de Situação do FGTS –

CRF, emitido pela Caixa Econômica Federal – CEF,

comprovando a regularidade perante o Fundo de

Garantia por Tempo de Serviço.

Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas (CNDT),

ou positiva com efeitos de Negativa, emitida pelo

Tribunal Superior do Trabalho ou Conselho Superior

da Justiça do Trabalho ou Tribunais Regionais do

Trabalho, comprovando a inexistência de débitos

inadimplidos perante a Justiça do Trabalho.

CND – Certidão Negativa de Débito e CNDA –

Certidão Negativa da Dívida Ativa, perante a fazenda

Estadual; e

CND – Certidão Negativa de Débito e CNDA –

Certidão Negativa da Dívida Ativa, perante a fazenda

Municipal.

Cumpre-nos informar que a desatenção injustificada

acarretará as sanções previstas em lei.

Poção de Pedras/MA, 31 de janeiro de 2023.

Marcony Wellython Oliveira Pinheiro

Secretário Municipal de Educação

Portaria n° 003/2023 -GPM

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO Nº

310102/2023

PARTES: MUNICÍPIO DE POÇÃO DE PEDRAS –

MA, Através da SECRETARIA MUNICIPAL DE

EDUCAÇÃO e a Empresa: EDUC CONSULTORIA

LTDA, CNPJ n° 10.791.541/0001-39, OBJETO:

Contratação de empresa especializada na prestação

de serviços de formação para 400 (quatrocentos)

professores da rede municipal de educação do

Município de Poção de Pedras/MA, conforme

especificações contidas no processo administrativo

de nº 160101/2023 da Inexigibilidade nº 2/2023, e

proposta apresentada. BASE LEGAL: Artigo 74,

inciso III, Alínea f da Lei nº. 14.133/21, VALOR: O

valor total a ser pago pela execução dos serviços

será de R$ 247.109,92 (duzentos e quarenta e sete

mil, cento e nove reais e noventa e dois centavos),

VIGENCIA: O prazo de vigência da contratação será

de 2 (dois) meses contados da data de sua

assinatura. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

Órgão/Unidade: 2001 – Manutenção e

Desenvolvimento do Ensino – MDE; Função: 12 –

Educação; Subfunção: 361 – Ensino Fundamental;

Programa: 0381 – Administração e Manutenção do

Ensino Fundamental; Atividade: 2.148 – Manutenção

e Funcionamento de Ensino Fundamental; Elemento

de Despesa: 3.3.90.39.00 – Outros Serviços de

Terceiro Pessoa Jurídica; Fonte de Recurso:

1500100100 – Receitas de Impostos e Transferência

– Educação. SIGNATÁRIOS: Marcony Wellython

Oliveira Pinheiro, Secretário Municipal de Educação,

Portaria n° 003/2023 - GPM, pelo Contratante e a

empresa: EDUC CONSULTORIA LTDA, neste ato

representada pela Sra. Lisangela Almeida de Sousa,

CPF nº 629.853.963-39, pela contratada, DATA DA

ASSINATURA: 31 de janeiro de 2023.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DO CHAMAMENTO

PÚBLICO N° 004/2022 PROCESSO

ADMINISTRATIVO Nº 0407001/2022

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO, Sra. Rahilda Pinheiro
Fernandes, nomeado pela Portaria nº 007/2023 -
GPM, no uso de suas atribuições legais, em
consonância com as informações, justificativas,
documentos e parecer contidos no Processo
Administrativo em epígrafe, originário da Secretaria
Municipal de Administração, bem como de acordo
com as disposições do art. 25, caput da Lei
8.666/1993 e alterações subsequentes, e ainda
considerando o atendimento das condições técnicas
e de habilitação exigidas.

RESOLVE:

RATIFICAR o ato de Inexigibilidade, com fulcro no

art. 25, caput da Lei 8.666/1993, para a contratação

direta da pessoa física, Maria de Nazaré de Oliveira

da Maia, portadora da C.I. n.º 000087329797-0

SSP/MA e CPF nº 002.956.903-64, residente e

domiciliada na Rua Estrada da Vitória, S/N, Centro,

Poção de Pedras/MA, para contratação de pessoa

física para prestação de serviços de fornecimento de

quentinhas (marmitex), de interesse da

administração municipal de Poção de Pedras /MA.

Nesta oportunidade, determino a publicação do

termo de ratificação de inexigibilidade de licitação.

Publique-se, para os fins do art. 26 da Lei nº

8.666/93.

Poção de Pedras - MA, 23 de janeiro de 2023.
Rahilda Pinheiro Fernandes

Secretária Municipal de Administração

Portaria n° 007/2023 – GPM

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇÃO DE PEDRAS - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

https://pocaodepedras.ma.gov.br/transparencia/diario

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 0a17803d739ea9ff16e396215cb0c15c7458af14

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO

     POÇÃO DE PEDRAS - MA :: DIÁRIO OFICIAL - EXECUTIVO - NÚMERO 2428 :: TERÇA, 07 DE FEVEREIRO DE 2023 :: PÁGINA 3 DE 3

P
ág

in
a

3
de

 3

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO

Nº. 4/2023

O MUNICIPIO DE POÇÃO DE PEDRAS, Estado do

Maranhão, através da Secretaria Municipal de

Educação, torna público que fará licitação na

modalidade Pregão Eletrônico.

BASE LEGAL: Lei nº 10.520/2002, Decreto nº

10.024/2019 e subsidiariamente à Lei nº 8.666/93 e

alterações. OBJETO: Contratação de empresa para

fornecimento de kits brinquedos didático-

pedagógico, conforme Aditivo de Termo de

Compromisso PAR nº 202104909-8/FNDE/MEC,

para atender as necessidades da educação infantil

da rede municipal de ensino, do município de Poção

de Pedras (MA).  ABERTURA: 28 de fevereiro de

2023 às 10:00 horas.  INFORMAÇÕES: O Edital e

seus anexos encontram-se à disposição dos

interessados na sala da Comissão Permanente de

Licitação, na Rua Alto Brilhante – Centro – Poção de

Pedras/MA, horário de 08:00 às 12:00 horas,

Telefone: (99) 98534-1094; no endereço eletrônico

www.portaldecompraspublicas.com.br . por e-mail

pmppmacpl@outlook.com ou na página

www.pocaodepedras.ma.gov.br
Poção de Pedras (MA), 06 de fevereiro de 2023.

Marcony Wellython Oliveira Pinheiro.

Secretário Municipal da Educação.

Portaria nº 003/2023 GPM

AVISO DE LICITAÇÃO TOMADA DE PREÇOS Nº.

1/2023

O MUNICIPIO DE POÇÃO DE PEDRAS, Estado do

Maranhão, através da Secretaria Municipal de

Saúde, torna público que fará licitação na modalidade

Tomada de Preços.  BASE LEGAL: Lei nº 8.666, de

21.06.1993 e alterações e Lei Complementar n° 123,

de 14.12.2006 e alterações.  OBJETO: Contratação

de empresa especializada na execução de serviços

de reforma e manutenção de Unidades Básicas de

Saúde em zona rural no município de Poção de

Pedras/MA.  ABERTURA: 28 de fevereiro de 2023 às

11:00 horas.  INFORMAÇÕES: O Edital e seus

anexos encontram-se à disposição dos interessados

na sala da Comissão Permanente de Licitação, na

Rua Alto Brilhante, s/n – Centro – Poção de

Pedras/MA, horário de 08:00 às 12:00 horas, telefone

(99) 98534-1094 ou no endereço eletrônico e-mail

pmppmacpl@outlook.com ou na página

www.pocaodepedras.ma.gov.br

Poção de Pedras (MA), 06 de fevereiro de 2023.

Iolete Soares de Arruda.

Secretária Municipal de Saúde.

Portaria 004/2023 GPM.

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇÃO DE PEDRAS - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

https://pocaodepedras.ma.gov.br/transparencia/diario

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 0a17803d739ea9ff16e396215cb0c15c7458af14

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO

http://www.tcpdf.org